
 

AD\922104LT.doc  PE497.858v02-00 

LT Susivieniję įvairovėje LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014 

 

Transporto ir turizmo komitetas 
 

2012/2306(INI) 

24.1.2013 

NUOMONĖ 

Transporto ir turizmo komiteto 

pateikta Ekonomikos ir pinigų politikos komitetui 

dėl metinės ES konkurencijos politikos ataskaitos 

(2012/2306(INI)) 

Nuomonės referentas: Syed Kamall 

 



 

PE497.858v02-00 2/7 AD\922104LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\922104LT.doc 3/7 PE497.858v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Transporto ir turizmo komitetas ragina atsakingą Ekonomikos ir pinigų politikos komitetą į 

savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

1. ragina Komisiją ir valstybes nares toliau daryti pažangą siekiant baigti formuoti bendrąją 

transporto rinką kartu užtikrinant atvirą ir teisingą konkurenciją transporto, pašto ir 

turizmo sektoriuose ir atsižvelgiant į kitų Europos Sąjungos politikos sričių tikslus, pvz., į 

tinkamą transporto ir judumo paslaugų teikimą, politikos tikslus viešųjų paslaugų, 

socialinių standartų, saugos ir aplinkos apsaugos srityse, taip pat į ES tikslus išmetamo 

CO2 kiekio mažinimo ir priklausomybės nuo naftos išteklių srityse; palankiai vertina 

pranešimą dėl II bendrosios rinkos akto, kuriuo siekiama pagaliau sukurti Bendrą Europos 

dangų ir toliau atverti geležinkelių rinką bei sukurti bendrą geležinkelių erdvę; 

2. yra įsitikinęs, kad Komisija turėtų toliau stiprinti konkurencijos politikos ir transporto 

politikos sąsajas, kad būtų pagerintas Europos transporto sektoriaus konkurencingumas; 

3. ragina Komisiją iniciatyviau skatinti konkurencijos taisyklių konvergenciją per 

tarptautines derybas siekiant užtikrinti ES ir trečiosioms šalims vienodas sąlygas 

transporto sektoriuje; 

4. pabrėžia, kad svarbu vienodai vystyti Europos transporto erdvę ir šalinti valstybių narių 

transporto infrastruktūrų ir sistemų išsivystymo spragas, kad būtų išties suformuota bendra 

Europos rinka ir užtikrinta sąžininga konkurencija transporto srityje;  

5. atkreipia dėmesį į mokesčių skirtumų poveikį skirtingų rūšių transporto konkurencijai ir 

įvairiarūšiam vežimui ir ragina Komisiją pateikti skirtingų rūšių transporto mokesčių ir 

skirtingų PVM sistemų apžvalgą; 

6. suvokia, kad kartais valstybėse narėse prastai įgyvendinami ES teisės aktai; ragina 

valstybes nares šiuo požiūriu dėti daugiau pastangų, taip pat ragina Komisiją nustatyti 

netinkamo įgyvendinimo atvejus ir būdus, kaip geriau įgyvendinti teisės aktus prieš 

siūlant naujus teisės aktus; laikosi nuomonės, kad siekiant skatinti konkurenciją 

geležinkelių rinkoje bus itin svarbus tinkamas geležinkelių dokumentų rinkinio naujos 

redakcijos įgyvendinimas; 

7. pabrėžia, kad norint užtikrinti laisvą ir sąžiningą konkurenciją Europos lygmeniu turi būti 

pašalintos fizinės, techninės ir reguliavimo kliūtys tarp valstybių narių, pirmiausia kuriant 

sąveikius, veiksmingus transeuropinius tinklus; 

8. primena, kad norint užtikrinti sąžiningą skirtingų rūšių transporto konkurenciją, visų rūšių 

transporto išorės sąnaudų internalizavimas turi būti nuoseklus; 

9. iš esmės teigiamai vertina Komisijos komunikatą dėl visų rūšių transporto keleivių teisių, 

tačiau pabrėžia, kad kiekvienos rūšies transportas natūraliai kitoks ir kad pagal Komisijos 

pasiūlymą – nors ir garantuojamos esamos keleivių teisės – taip pat turi būti užtikrintas 

proporcingas ir lankstus požiūris, kuriuo remiantis būtų pripažinti įvairių rūšių transporto 

skirtumai; 



 

PE497.858v02-00 4/7 AD\922104LT.doc 

LT 

10. ragina sukurti įvairiarūšiam transportui skirtą kelionės bilietų užsakymo ir prekybos jais 

sistemą siekiant užtikrinti, kad keleiviai nebepatirtų su planavimu susijusių problemų ir 

veiksmingai keliautų įvairiarūšiu transportu; 

11. ragina susijusias institucijas atsižvelgiant į ES ir JAV oro transporto susitarimą aktyviau 

bendradarbiauti stengiantis parengti suderinamus reguliavimo principus, kurie būtų 

taikomi oro transporto bendrovių aljansų konkurencijos klausimams spręsti, ir aktyviai 

ieškoti būdų, kaip pagrindiniai aljansai galėtų aktyviai konkuruoti transatlantinėje rinkoje; 

12. pripažįsta, kad Komisijos ketinimas siūlant Geresnių oro uostų teisės aktų paketą buvo 

padėti sušvelninti ES pajėgumų trūkumą ir kartu paskatinti konkurenciją; yra įsitikinęs, 

jog norint, kad ES liktų konkurencinga pasauliniu mastu, vis dar būtini didesni pajėgumai 

ir ji turėtų modernizuoti savo oro uostus; 

13. yra įsitikinęs, kad Komisija turėtų parengti naujoviškus sprendimus, reikalingus 

lokalizuotai pajėgumų trūkumo Europos oro uostuose problemai spręsti ir geresniam 

atsarginių pajėgumų regioniniuose oro uostuose naudojimui skatinti, pirmiausia 

sukurdama Europos daugiarūšiškumo ir tęstinės kelionės bilietų išdavimo sistemą; 

14. ragina Komisiją ir valstybes nares pagreitinti teisės aktų dėl Bendro Europos dangaus 

įgyvendinimą siekiant, kad kainodaros paslaugos taptų skaidresnės, taip palengvinant 

konkurencijos taisyklių laikymosi stebėjimą ir užtikrinant maksimalų konkurencingumą ir 

saugumą Europos mazge, ir tęsti savo darbą siekiant skatinti konkurencingumą Europos 

oro uostuose, kad būtų užtikrinta ekonominė nauda ir nauda keleiviams; 

15. ragina Komisiją pateikti įrodymais grįstų atvejų, kai oro bendrovės yra palankesnėje 

padėtyje palyginti su kitais paslaugų teikėjais dėl joms sudarytų specialių sąlygų, arba kai 

tvirtinama, kad jos piktnaudžiauja dominuojančia padėtimi tam tikruose oro uostuose, 

ypač taikydamos vieno bagažo vieneto taisyklę ir kitus rankinio bagažo apribojimus, 

apžvalgą; 

16. mano, kad komercinė veikla yra labai svarbus oro uostų pajamų šaltinis ir pagal tokią 

agresyvią praktiką gali būti piktnaudžiaujama dominuojančia vežėjo padėtimi; 

17. ragina Komisiją analizuoti oro vežėjų sektoriaus aspektus, apimančius nuomą su įgula ir 

bendrojo kodo naudojimą, siekiant, kad būtų užtikrinta sąžininga konkurencija; 

18. ragina Komisiją stiprinti prekybos tarpsniais, jų naudojimo ir paskirstymo Europos oro 

uostuose stebėseną, kad būtų užtikrinta sąžininga konkurencija, taip pat regioninio 

susisiekimo visoje Europoje apsauga; 

19. ragina Komisiją stebėti priemones, darančias įtaką pigiems oro vežėjams, siekiant 

užtikrinti, kad jos nebūtų nesąžiningos konkurencijos priemonės; 

20. ragina Komisiją peržiūrint ES gaires, susijusias su valstybės pagalba aviacijai ir oro 

uostams, užtikrinti, kad nebūtų iškreipiama konkurencija, ir visiems rinkos dalyviams būtų 

nustatyti vienodos sąlygos;  

21. atsižvelgdamas į didžiules vidaus vandens kelių transporto galimybes, ragina šalinti 



 

AD\922104LT.doc 5/7 PE497.858v02-00 

 LT 

kliūtis, trukdančias optimizuoti šio sektoriaus vidaus rinką; ragina Komisiją skatinti 

didesnį naudojimąsi naujausiomis technologijomis informacinių ir ryšių technologijų 

srityje ir imtis visų būtinų priemonių siekiant kuo greičiau sukurti veiksmingą 

suvienodintą ES lygmens navigacijos taisyklių sistemą; 

22. ragina Komisiją pateikiant naują teisės aktų dėl uostų paketą atsižvelgti į kai kurių 

valstybių narių privatizacijos patirtį ir taikyti į rinką orientuotą požiūrį, kuriuo 

vadovaujantis ypatingas dėmesys būtų skiriamas atviros uostų konkurencijos aplinkai ir 

socialinių sąlygų darbuotojams užtikrinimui; ragina Komisiją svarstyti galimybę numatyti 

finansines paskatas ir kurti ES programas, kaip, pvz., programa NAIADES, siekiant padėti 

vietos ir regioninėms uostų valdžios institucijoms modernizuoti uostų infrastruktūrą, o 

jūrų transporto operatoriams – modernizuoti ir atnaujinti savo laivyną; 

23. pažymi, kad pažanga, padaryta liberalizuojant Europos geležinkelių sektorių, ribota ir kad 

esant tokiai padėčiai geležinkelių padėtis kitų rūšių transporto atžvilgiu nepalanki, ypač 

turint mintyje klausimus, susijusius su geležinkelių sektoriaus konkurencingumu visoje 

Europoje; 

24. ragina Komisiją baigti įgyvendinti bendrą Europos geležinkelių erdvę užtikrinant, kad 

būtų parengtos tinkamos sąlygos siekiant atverti sektorių laisvai ir sąžiningai 

konkurencijai, be kita ko, sudarant galimybes veiksmingoms ir pažangioms geležinkelio 

bendrovėms vykdyti visapusišką veiklą užtikrinant aiškų infrastruktūros valdytojų ir 

geležinkelių bendrovių atskyrimą, steigiant stiprias nacionalines reguliavimo tarnybas ir 

suderinant personalo tarnybos nuostatus; ragina Komisiją rengiantis atverti keleivinio 

geležinkelių transporto vidaus rinką atsižvelgti į skirtingus nacionalinių geležinkelių 

bendrovių veiklos modelius ir pateikti specialius pasiūlymus siekiant nutraukti 

netiesioginius konkurencijos apribojimus, kuriuos lemia nenuoseklios saugos, sąveikumo 

ir autorizacijos nuostatos; 

25. ragina Komisiją ir valstybes nares užtikrinti, kad geležinkelių transporto sektorius būtų 

atvertas sąžiningai konkurencijai, taip pat užtikrinti geresnę paslaugų kokybę nekeliant 

pavojaus viešųjų paslaugų teikimui; 

26. apgailestauja, kad kai kurios valstybės narės pradėjo taikyti vienodo dydžio mokesčius 

visoms jų nacionaliniais tinklais besinaudojančioms bendrovėms kartu panaikindamos 

veiklos mokestį šalies vidaus bendrovėms; mano, kad šia veikla pažeidžiami laisvos 

konkurencijos ir nediskriminavimo principai; ragina Komisiją vykdyti savo, kaip Sutarčių 

sergėtojos, įsipareigojimus ir imtis būtinų priemonių ir užtikrinti, kad visos bendrovės 

galėtų naudotis tinklais tomis pačiomis sąlygomis; 

27. mano, kad didesnė konkurencija, kuri būtų užtikrinta laipsniškai atveriant ES krovinių 

vežimo kelių transportu rinką, gali būti naudinga vartotojams, tačiau reiškia susirūpinimą, 

kad galiojantys teisės aktai ne visada veiksmingai taikomi, o kiti teisės aktai daro 

neigiamą poveikį kai kurioms mažoms ir vidutinėms vežėjų bendrovėms; be to, ragina 

aktyviau svarstyti, kaip didesnis nacionalinių krovinių vežimo kelių transportu rinkų 

atvėrimas paveiktų visų apimčių vežėjų bendroves ir ypač tai, kokius paradinius turėtų 

kabotažas krovinių vežimo kelių transportu bendrovėms ir darbuotojams; 

28. pabrėžia, kad tolesnis ES krovinių vežimo kelių transportu rinkos atvėrimas gali būti 



 

PE497.858v02-00 6/7 AD\922104LT.doc 

LT 

priimtinas tik visose valstybėse narėse užtikrinus vienodas sąlygas transporto bendrovėms, 

taip pat socialinės srities teisės aktų ir judžių darbuotojų darbo sąlygų apsaugą; 

29. pabrėžia būtinybę vengti nesąžiningos konkurencijos liberalizuotame kelių transporto 

sektoriuje užtikrinant, kad būtų tinkamai laikomasi socialinių, saugos ir aplinkos apsaugos 

taisyklių, ypatingą dėmesį atkreipiant į šios rinkos atvėrimą kabotažui ir į dempingo 

veiklą; 

30. ragina Komisiją bendradarbiaujant su valstybėmis narėmis pateikti specialius pasiūlymus, 

skirtus pašalinti dideliems valstybių narių savitarpio skirtumams, susijusiems su baudomis 

už didelius socialinių nuostatų kelių transporto srityje pažeidimus, ir taip pašalinti šiuos 

konkurencijos iškraipymus; 

31. ragina valstybes nares įgyvendinti trečiąją Pašto direktyvą; ragina Komisiją atidžiai 

įvertinti socialines pašto rinkos ir įpareigojimo teikti universaliąsias paslaugas šioje 

srityje, įskaitant universaliųjų paslaugų finansavimą, liberalizavimo pasekmes ir apie jas 

pranešti; 

32. atsižvelgdamas į Lisabonos sutartį, naują konsoliduotą kompetenciją ir turizmo ekonominį 

potencialą ES, ragina Komisiją skatinti iniciatyvų turizmo bendrovių bendradarbiavimą ir 

imtis reikalingų priemonių siekiant užtikrinti pasaulinį geriausių ES turizmo vietų 

konkurencingumą; ragina Komisiją pagreitinti pasiūlymo dėl teisėkūros procedūra 

priimamo akto dėl turizmo paslaugų paketų procedūras siekiant užtikrinti tinkamą 

konkurenciją ir garantuoti aiškią laisvą Europos turizmo sektoriaus rinką. 



 

AD\922104LT.doc 7/7 PE497.858v02-00 

 LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 22.1.2013    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

36 

4 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Georges Bach, Izaskun Bilbao Barandica, Philip Bradbourn, Antonio 

Cancian, Michael Cramer, Joseph Cuschieri, Christine De Veyrac, Saïd 

El Khadraoui, Ismail Ertug, Carlo Fidanza, Jacqueline Foster, Mathieu 

Grosch, Jim Higgins, Juozas Imbrasas, Dieter-Lebrecht Koch, Georgios 

Koumoutsakos, Bogusław Liberadzki, Marian-Jean Marinescu, Gesine 

Meissner, Hubert Pirker, Petri Sarvamaa, David-Maria Sassoli, Vilja 

Savisaar-Toomast, Brian Simpson, Keith Taylor, Silvia-Adriana Ţicău, 

Giommaria Uggias, Peter van Dalen, Dominique Vlasto, Artur Zasada, 

Roberts Zīle 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) 

Spyros Danellis, Michel Dantin, Isabelle Durant, Eider Gardiazábal 

Rubial, Ádám Kósa, Dominique Riquet, Alfreds Rubiks, Ramon 

Tremosa i Balcells 

Posėdyje per galutinį balsavimą 

dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 

(-iai) (187 straipsnio 2 dalis) 

Karin Kadenbach 

 
 

 


